Протокол № 112
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от 05 марта 2019 года
Повестка дня

1. Об изменении состава ученого совета факультета права (декан Е.Н. Салыгин, ученый секретарь С.А. Маркунцов)

2. О создании кафедры ЮНЕСКО по авторскому праву, смежным, культурным и информационным правам (научный руководитель факультета права А.А. Иванов)
3. О рекомендации к присвоению ученого звания доцента (научный руководитель факультета права А.А. Иванов)

4. О предоставлении скидки в оплате обучения (академический руководитель Б.В. Назмутдинов)

5. Разное
	I СЛУШАЛИ:

	Секретаря Ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу об изменении состава ученого совета факультета права.

	ПОСТАНОВИЛИ:
II СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:
	Ходатайствовать перед Ученым советом НИУ ВШЭ о следующем изменении состава ученого совета факультета права НИУ ВШЭ:

1. Доизбрать в состав Прокудину Любовь Аркадьевну, доцента Департамента дисциплин публичного права факультета права НИУ ВШЭ;
2. в порядке ротации избираемых членов ученого совета факультета права НИУ ВШЭ:
вывести из состава Новикова Кирилла Андреевича, доцента департамента дисциплин частного права и ввести в состав Емелькину Ирину Александровну, профессора департамента дисциплин частного права факультета права НИУ ВШЭ.

Единогласно.
Научного руководителя факультета права А.А. Иванова, председателя ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу о создании кафедры ЮНЕСКО по авторскому праву, смежным, культурным и информационным правам (вопросы Э.П. Гаврилов, О.И. Карпенко).
Поддержать создание кафедры ЮНЕСКО по авторскому праву, смежным, культурным и информационным правам.

Единогласно.

	III СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:
IV СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:
V СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:

	Научного руководителя факультета права А.А. Иванова о рекомендации доцента департамента дисциплин частного права Новикова Кирилла Андреевича к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное права.
Рекомендовать к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное права доцента департамента дисциплин частного права Новикова Кирилла Андреевича.
Академического руководителя образовательной программ направления «Юриспруденция» Б.В. Назмутдинов по вопросу о предоставлении скидки в оплате обучения студентам факультета права Папяну Арсену Аваговичу и МансуровоДинаре Искандаровне (вопросы и выступления: Е.Н. Салыгин, С.А. Маркунцов, О.И. Карпенко).

Предоставить скидки в оплате обучения студенту бакалавриата 3 курса Папяну Арсену Аваговичу при условии документального подтверждения продления инвалидности его отца Папяна А.Г. и факта ухода за больным человеком его матерью.
Единогласно.
Отказать в предоставлении скидки в оплате обучения студентке бакалавриата 2 курса МансуровоДинаре Искандаровне.

Большинством голосов (1 – «за», 1 - воздержался).

Первого зам. декана факультета права В.В. Старженецкого о рекомендации дополнительных кандидатур председателей государственных экзаменационных комиссий на 2019 год для образовательных программ бакалавриата и магистратуры очной формы обучения и об утверждении единой апелляционной комиссии для образовательных программ факультета права на 2019 год.
Рекомендовать в качестве дополнительных председателей ГЭК на 2019 год для образовательных программ бакалавриата и магистратуры очной формы обучения согласно списка:

	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Основное место работы,
занимаемая должность
	Ученая степень, ученое звание (полностью, без сокращений)

	Пацева Наталья Александровна
	FTL Advisers, Ltd, управляющий партнер

	Невская Дарья Олеговна
	FTL Advisers, Ltd, департамент корпоративной практики и M&A , советник

	Куделич Екатерина Андреевна
	 Министерство юстиции Российской Федерации, департамент международного права, заместитель директора
	Кандидат юридических наук

	Коробутов Александр Владимирович
	Министерство финансов Российской Федерации, департамент  налоговой и таможенной политики, заместитель директора

	Гусев Алексей Юрьевич
	Ростовский районный суд, федеральный судья
	Кандидат юридических наук

	Михайлов Александр Викториевич
	Общество с ограниченной ответственностью «Стройлизинг -ХХI век», генеральный директор
	Кандидат юридических наук

	Лебедев Антон Олегович
	Министерство экономического развития России, департамент правовых основ цифровой экономики, и.о. директора
	Кандидат юридических наук

	Ермоленко Александр Сергеевич
	Юридическая фирма ФБК Право,  департамент правового консалтинга, директор
	Кандидат юридических наук

	Саушкин Денис Викторович
	Адвокатское бюро «ЗКС», управляющий партнер

	Андрианов Владимир Владимирович
	Институт междисциплинарной медицины, отдел научных исследований, руководитель

	Лотфуллин Радик Кашифович
	Общество с ограниченной ответственностью "Савельев, Батанов и партнеры", советник
	Кандидат юридических наук

	Ганзер Александр Эдуардович
	Акционерное общество "ДЕНТОНС ЮРОП", старший юрист

	Голик Юрий Владимирович
	Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Академия Следственного комитета Российской Федерации», кафедра уголовного права и криминологии, профессор
	Доктор юридических наук

	Экимов Анисим Иванович
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российский экнономический университет имени Г.В. Плеханова, кафедра гражданско- правовых дисциплин, профессор
	Доктор юридических наук

	Ткаченко Наталья Викторовна
	Общество с ограниченной ответственностью "Научно-производственное предприятие «Гарант-Сервис-Университет»", производственное управление, руководитель

	Кравченко Федор Дмитриевич
	Общество с ограниченной ответственностью  «Коллегия юристов СМИ – Московское бюро», управляющий партнер

	Азми Дина Мамдуховна
	 Московская городская Дума, государственно-правовое  управление, заместитель начальника
	Кандидат юридических наук

	Евдокимов Вячеслав Борисович
	Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования "Университет прокуратуры Российской Федерации", научно-исследовательский институт, отдел проблем прокурорского надзора и укрепления законности в сфере конституционных прав и свобод человека и гражданина, главный научный сотрудник
	Доктор юридических наук

	Сокольщик Илья Михайлович
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Государственной академический университет гуманитарных наук", юридический факультет, исполняющий обязанности декана
	Кандидат юридических наук

	Комаров Сергей Александрович
	Частное образовательное учреждение высшего образования "Юридический институт", профессор
	Доктор юридических наук

	Шаройкин Юрий Владимирович
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области "Мытищинская городская клиническая больница",  юридический отдел, начальник

	Колоколов Никита Александрович
	судья Верховного суда Российской Федерации в почетной отставке
	Доктор юридических наук

	Кривченков Александр Сергеевич
	Публичное акционерное общество "Промсвязьбанк", центр закупок, руководитель
	Кандидат юридических наук

	Полозков Сергей Алексеевич
	Представительство открытого акционерного общества "Хабаровский аэропорт" в городе Москве, глава представительства

	Слесарев Владимир Львович
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)",  кафедра гражданского права, профессор
	Доктор юридических наук

	Лысов Павел Александрович
	Общество с ограниченной ответственностью "Консалтинговое агентство «Румянцев и партнеры»", партнер

	Лавров Дмитрий Геннадьевич
	Аппарат Правительства Российской Федерации, помощник Заместителя Председателя Правительства - руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации
	Кандидат юридических наук

	Хазиев Шамиль Николаевич
	Адвокатская палата города Москвы, адвокат
	Кандидат юридических наук

	Морхат Петр Мечиславович
	Арбитражный суд Московской области, судья
	Доктор юридических наук

	Малиновский Алексей Александрович
	Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации», международно-правовой факультет, кафедра теории права и сравнительного правоведения, заведующий кафедрой
	Доктор юридических наук

	Нигматуллина Зульфия Бикжановна
	Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, заместитель  начальника  правового управления Аппарата  Совета  Федерации

	Изаак Светлана Ивановна
	Общероссийская общественная организация "Федерация спортивных менеджеров России",  исполнительный директор
	Доктор экономических наук, профессор

	Камардина Юлия Викторовна
	Федеральное казначейство РФ, советник Руководителя

	Краковский Константин Петрович
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации",
Профессор кафедры государствоведения Института государственной службы и управления
	Доктор юридических наук, профессор

	Яцкин Андрей Владимирович
	представитель Правительства Российской Федерации в Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

	Скачкова Галина Семеновна
	Зав. cектором трудового права и права обеспечения Федерального бюджетного учреждения науки "Институт Государства и права РАН
	доктор юридических наук, профессор

	Попова Мария Вениаминовна
	Управляющий директор, Служба собственного долгового финансирования, Управление казначейских операций на открытых рынках, ПАО «Банк ВТБ»

	Давыдов Валерий Алексеевич
	Ведущий юрисконсульт
Управления правового обеспечения международных и корпоративных отношений юридического департамента РУСФИНАНС Банка

	Клювгант Вадим Владимирович
	Вице-президент Адвокатской палаты города Москвы; партнер, соруководитель Уголовно-правовой практики Коллегии Адвокатов Pen&Paper
	кандидат юридических наук

	Рачков Илья Витальевич
	адвокат, партнер юридической фирмы Nektorov, Saveliev & Partners
	кандидат юридических наук

	Якушев Михаил Владимирович
	Исполнительный вице-президент по взаимодействию с органами государственной власти ПАО "ВЫМПЕЛКОМ"

	Серго Антон Геннадьевич
	 Президент юридической фирмы "Интернет и Право", профессор ФГБОУ ВО "Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)"
	доктор юридических наук, профессор

	Утвердить единую апелляционную комиссию для образовательных программ факультета права на 2019 год.
Единогласно.

Председатель

   Ученого совета факультета права                                      Е.Н. Салыгин